

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY
Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie
i Podgórzu miesięcznie K. 1:40
za dostarczenie do domu dopłata się 20 halerczy.
Na prowincyi miesięcznie K. 1:50
Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk. 50 fen., 3 franki 50 ct.

OGŁOSZENIA
za wiersz pełny 16 hal., za każdy
następny raz 12 hal., drobna
ogłoszenia po 4 hal. od wyraża
(minimum 50 hal.). Nadawane
za wiersz pełny 50 hal., opo-
dy na każdej stronie po 3 kor.
Isieryaty prowadzi w swoim na-
rzędzie p. Maryan Hupoczo
(administr. „Nowin”, Zacięcie 7),
od 9—1 w poł. i od 2—5 popoł.

Na Lwów skład i ekspedycja
Agencya Sokołowska
— Paszaj Hausmana 2. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ulica Zacięcie 1. 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości telegraficzne i listownia przyjmują
redakcyja — TELEFON 515 — od godziny 7 rano do
godziny 8 wieczorem. — Ekspedycja nie wstępuje się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 centy — 6 halerczy. — W poniedziałki i dni poświęczone 2 centy.

Na wulkanie rosyjskim.

Jak to tylekroć przepowiadaliśmy, chaos w Rosyi wzmagą się z dniem każdym. Wszystko psuje się i rozkłada w państwie cara; spodłone czynownictwo rządu jeszcze, ale traci coraz bardziej głowę wobec wzrastającego rewolucyjnego zamętu. Ten zamęt nie jest jeszcze rewolucyja; w tych różnych buntach i rewoltach, o jakich ustatywicznie słyszymy, nie widać celu i planu, nie widać świadomych przywódców; patrzymy raczej na wybuchy gorączkowe „szerokiej rukiwej natury”, która pohula wsi, słabnie i składa broń: takim był bunt na „Potemkinie”, bunt w Kronstadsie, bunt w Władywostoku i takim, zda się, będzie rewolta w Sebastopolu, która ze wszystkich wojskowych buntów okazuje się najgroźniejszą (patrz teleg., str. 5).

Wszystkie te buntury wojskowe świadczą jednak o wielkim fermentcie w armii.

Zewsząd dochodzą nadto wieści o ruchu chłopów: Agrarna rewolta dopełni miary chaosu!

Obecnie zdów wybuchu strejk telegrafistów i pocztowców w całym państwie w odpowiedzi na gwałty rządu. Rewolucyjonizowanie społeczeństwa postępuje w szybkim tempie. Rząd zupełnie stracił głowę. Wybory do dumy są odłożone, a fala rewolucyj wzdyma się i rośnie.

Z Warszawy.

Z Warszawy piszą pod datą 25 listopada:

Stan wojenny trwa... umysł w strasz-
nym napięciu.

Nadzieje przepiętają gwałty, wieści dą-
bre tłumią echa pogromów dalekich i bli-
skich bomb.

To prowokacyja walczy z wolnością.
Poprosto, trudno zebrać myśli w takim
chaosie.

Dziś zapowiedziano ogólny strejk pocztowo-telegraficzny w całym państwie (Już wybuch. Przyp. red.)

Jest to odpowiedź na prześladowanie i zagrożenie dymiący tych wszystkich urzędników pocztowo-telegraficznych, którzy przystąpili do „Związku związków”. Słychać również o ponownym strejku ogólnym na dzień 8 grudnia.

A prowokacyjna robota władzy nie ustaje, śladzwo o bomby w Bristolu podobno umorzono, a przynajmniej nie w tym kierunku nie zrobiono, choćby dla zachowania pozorów. Robi się więc jawnie, aby zdenerwowane społeczeństwo wzburzyć jeszcze bardziej.

Na prowincyi masowe aresztowania. W Kutnowstwie, gdzie wszystkie gminy odmówiły pisania akt w języku rosyjskim, aresztowano kilkunastu wójtów.

GUY de MAUPASSANT. PRUSAK.

NOVELA.
Przekład przez 8 M.

I.

Walter Schnaps, z chwiałą wkrócenia z wojskiem na francuską ziemię, czuł się bardzo nieszczęśliwym.

Nadmiernie otyły, chodził z trudnością, spał i cierpiał z powodu odcisków. Przytem był dobroduszny, lubił spokój, a wszelka krwiożerczość była mu obca. — Ojciec czworgo dzieci, które uwielbiał, mąż pięknej żony, za którą tęsknił, przywykł wstawać późno, a kłaść się spać wczesnie, zającąc zwolna smaczne kąski i raczyć się w knajpach dohrem piwem.

Zdaniem jego, wszystkie rozkosze świata, kończą się wraz ze śmiercią, to też czuł w sercu instynktową, a zarazem wyrozumowaną nienawiść do wszelkich armat, strzelb, rewolwerów i palaszów, a zwłaszcza do bagnetów, którymi nie potrafił władac wprawdzie ko obronie pulchnego brzuska.

Nieraz w nocy, spoczywając obok chrapących towarzyszy, rozmyślał długo o groźnych niebezpieczeństwach.

Gdyby został zabity, co by poczęły bie-

dne dzieci, kto by je żywił i utrzymywał? W obecnej chwili nawet, czy im na czem nie zbywa, choć pozaciągał przed wyjazdem mnóstwo długów dla niepoznaczenia ich bez grosza. Rozmyślając nieraz w podobny sposób, zalewał się rzewnymi łzami.

Na początku każdej bitwy, czuł w nogach taką niemoc, że nieraz uległszy jej, upadał jak długi. Od swistu kul włosy powstawały mu na głowie ze strachu.

Od kilku miesięcy żył w nieustannej trwodze.

Pewnego dnia, gdy korpus jego zbliżał się do Normandii, wysłano go na rekonesans wraz z garstką prusaków. Na czystem polu napadł ich oddział walczy strzelców, wyskakujący nagle z sąsiedniego lasu. Rozpaczając się gwałtowna strzelanina. Walter Schnaps w pierwszej chwili przestraszył się tak silnie, że nie pomyślał nawet — o ucieczce. Po chwili genialna ta myśl przyszła mu do głowy, ale zaniechał jej w przeświadczeniu, że włożył się, jak żołw wobec chudych i zwinnych Francuzów. O sześć kroków opodal znajdował się głęboki rów, zarosnięty krzakami i pokryty zwidgłymi liśćmi, skoczył więc odważnie, przebił sobą dość kołczale się krzewy i oparł się o dno, pełne biota i kamieni. Przez otwór, wytworzony własnym ciałem, ujrzał zachodzące na nie-

ście; pragnąc jak najdalej odsunąć się od tej szczeniły zdradzieckiej, ruszał się na czworakach coraz dalej, a dalej, dopóki nie odczyna go zupełna, wolna od odgłosów wojennych, cisza.

II.

Nagle coś zaszleściło obok niego. Był to świrgot płaszyny, przyspawiający go o godziną palpacyjną serca.

Noc rozczarowała się nad osamotnioną doliną Co czynić? Czy rozczuć na nowo to życie, pełne trudów i udręceń? Niel Brak mi do tego odgwoi i siły, myślał.

Czy może jednak zostać w tym odludnym zakątku? Gdyby choć człowiek nie potrzebował posiłku i to codziennie!

Co pocznie sam jeden w pełnym ubrojeniu i mundurze na nieprzyjacielskim terytorium, zdala od swoich, którzy mogły go obronić. Dreszcze wstrząsały całym jego ciałem.

Gdyby chociaż był jencem! Na myśl że serce jego bije gwałtownie, niepochowaniem pragnieniem, dostania się do francuskiej niewoli. Tam przynajmniej byłby bezpiecznym od broni palnej, tam otrzymałby mieszkanie, jadło, dobrze strażone więzienie.

Powziął niezłomne postanowienie. — Oddam się sam w ręce nieprzyjaciół. — Powstał, zdecydowany wykonać zamiar bezwzględnie, bez straty czasu.

PIECZĘCIE KAUCZUKOWE I METALOWE do farby i laku MONOGRAMY HERBY I NAPISY rzeźbione w zlecie, srebrze i kamieniu.

wykonyje szybko S. NIEMCZYK dawniej F. WOJTYCH, Kraków, Sukiennice 10 (ad strony kościoła NMP). Wysłętki odwrotną pocztą

W obrębie dyrekcji naukowej warszawskiej 66 szrótek ludowych i początkowych upuścił dzieci, bojkotując w ten sposób stary system i żądając praw dla języka ojczystego.

Z Wina donoszą o zamknięciu przez władze na czas nieokreślony wszystkich średnich zakładów naukowych.

Diad odbyło się w katedrze św. Jana uroczyste nabożeństwo ku uczczeniu 50-letniej rocznicy śmierci Adama Mickiewicza. Spiewała „Lutnia“, modliło się kilka tysięcy osób. Polityka zakazała pochodu i złożenia wieńca na pomnik. Mimo to pojedyncze osoby złożyły stos żywego kwiecia i zasyłali cały skwer pod pomnikiem kwiatami.

Zabójstwo tu popełnianych przez ciemnych żołnierzy nie wyliczam, codziennie kilka ofiar, doszło do tego, że w pogoni za jakimś niewinnym zresztą wyrostkiem, patrol wpadł do szpitala na Woli i wywołał paniczny przerażenie wśród chorych.

Tego rodzaju nadużycia uchodzą jednak bezkarnie, jak bezkarnie uchodzą nadużycia w czasie testamentalnym, popełnione przez dotychczasową dyrekcję.

W społeczeństwie budzi się ruch spójny, stronnictwa łączą się, aby odeprzeć wspólnego wroga — biurokrację. Oto jedyny objaw ostatnich dni strasznych.

Wiadomość o bunie załogi w Modlinie i w cytadeli potwierdza się. Potwierdzają się również pogłoski o niepłaceniu podatków.

W chwili, gdy piszę, dochodzi wiadomość o interwencji dyplomatycznej ząbrycy przeciw nadużyciom w Częstochowie i Łodzi.

Ruch bandlowy, zaledwie rozpoczął. znowu zamiera. Bieda coraz większa! Są całe dziesiątki rodzin zagrożonych bankrutstwem, a tysiące nędzą.

Depsze prywatne, otrzymane przez chwilę, sygnalizują o olbrzymich rozruchach agrarnych w Rosji, głównie w gubernii jarosławskiej i kostromskiej. Wojska wyściane na uśmierzenie, połączyły się z włościanami.

Gazownia na Czystem dotąd stoi bez-

czynnie, a dziś ma stanąć gazownia na Ludnej. Więc ciemności czekają Warszawę.

Wczoraj o północy wywieziono więźniów politycznych: inżyniera Benedykta Gurtmana, członków organizacji P. P. S.: Komowskiego, Prochaniwicza, Filipowicza i Nadolego. Postanowienie co do wywieżenia nastąpiło tak nagle, że nawet rodziny nie zdolało zawiadomić o wyjeździe. Więźniowie byli zakuci w kajdany i ubrani w odzież aresztantów. Nie pozwolono im wręczyć zebranych przez znajomych pieniędzy.

Z zaboru Pruskiego.

Brutalność sądownictwa pruskiego, która przed kilku dniami wzburzyła do głębi cały ogół polski wrogim wyrokiem, wydany na garstkę wiernych narodowości polskiej robotników górnośląskich, w sobotę nowego dopuściła się gwałtu. Przed sądem krajowym w Poznaniu stawali w tym dniu dwaj redaktorzy poznańskiej „Pracy“, nacelny p. Maciej Wierzbicki i odpowiedzialny pan Bolesław Rakowski, oskarżeni przez prokuratora o rzekome podburzenie do gwałtu, jakiego się dopatrzyła w artykule „Niebezpieczne ambicje Prus“. Jakkolwiek artykuł ten zawierał tylko ostrą krytykę polityki pruskiej, trybunał uznał przewrzenie to za bardzo ciężkie i skazał go na półtora roku więzienia, p. Rakowskiego zaś na 400 marek grzywny. Równocześnie ze względu na wysokość kary, sąd zarządził natychmiastowe aresztowanie p. Wierzbickiego. Wyrok ten przewyższa srogością wszystkie, wydane od czterech lat na redaktorów polskich w zaborze pruskim i nasawa wniosek, że ze względu na wypadki w Królestwie rząd pruski przagnie jeszcze brutalniej, niż dotychczas, dać uczuć ludności polskiej swoją siłę i władzę.

Prosimy o odpowiedź prenumeratę.

Z Wieliczki. Dacie 29 listopada przemianę, tu zupełnie spokojnie; demonstracji żadnych nie było. Tyle tylko, że polityka aresztowała jakiegoś „szarobiatę“ czyli nieboraka, który spłił się jak niebawie stworzenie i płód in- by smolane.

Staraniem Tow. „Lutnia“ odbyło się w niedzielę przedstawienie amatorskie. Odegrano operetkę „Czula struna“ i „Wigilję św. Andrzeja“.

Z amatorsko wyróżnił się talentem panie: Pietłówna Zośka i Jędrława Bittmarówna, Stanisława i Helena Brocłowska — z pań: Górny, Kraupe, Kordecki i Młobowski.

Tarnów 29 listopada (Świąt obgony. — Eleuterya tarnowska. — Ruch przedsejbowczy. — Towarzystwo literackie im. Adama Mickiewicza).

Na wtorkowy strajk ogólny rozruchona tutajsej partya socjalno-demokratyczna „młodostwo“ odezw: „Do ludu wniebosego“, „Do ludu wiejskiego“, „Do kobiet pracujących i „Do kupców“ by ci ostatni w dniu strajku zamknęli wszystkie sklepy.

O godzinie 10 rano odbyło się zgromadzenie ludowe. We wszystkich fabrykach i pracowniach zaprzestano roboty. Po zgromadzeniu udali się strajkujący pod starostwo — a deputacja robotnicza udała się do starostwa przedkładając memoriał w sprawie poważniejszego prawa głosowania.

Starosta obiecał wysłać memoriał do ministerstwa — poczem zgromadzeni na weswanie Strzałkowskiego rozeszli się spokojnie do domu.

Po południu odbyło się w sali pod Dębem zgromadzenie, poczem udał się tłum pod pomnik Mickiewicza, gdzie Strzałkowski przemawiał o ważności chwili. — Podczas ranego i wieczornego pochodu sklepy były zamknięte. — Spokój nie był nigdzie zakłócony.

Tutejsze Tow. Eleuterya rozwija się bardzo pomysłowo. W klubach niedzielnie odbywają się posiedzenia połączone z odczytami lub tak z dyskusją. Zaświeżli nadszli nam właśnie na takim zebraniu odczyt prof. Mykiewicza na temat: „Uwagi nad programem naszej narodowej pracy“.

Ale po chwili na nowo opanowała go śmiertelna trwoga.

W którą stronę obrócić się? Zawsząd groźne oblicze śmierci zdawało mu się zagradzać drogę.

Jeżeli spotka chłopów, zakują go widłami, jak błędne psa. Bezbronny przysak, to dla nich niemała gratka. Jeśli zaś trafi na wolnych strzelców, zastrzelą go dla zabawki, dla pobawienia się jego głową. Boże! co począć w podobnym położeniu?

III.

Noc tymczasem schodziła na ziemię coraz ciemniejsza, coraz czarniejsza. Walter Schnaps siedział zrozpaczony na trawie. Ukłanie sów rozdzierało mu duszę, a najmniejszy szelestał sprawiał ból dotkliwy, jak głęboka rana.

Po niewypowiedzianych torturach ujrzał z poza krzaków wyłaniający się brząk Jutrzenki. Lżej mu się zrobiło na sercu, wyciągnął na trawie zmęczone członki, zamknął oczy i zasnął.

Obudził go słońce jasrawe i gorące; podniósł się zwolna, nogi odmawiały mu posłuszeństwa, a dookuczliwy gład targwał wnętrza.

Tam znowu w oddaleniu widać mury zamku; za nic jednak w świecie nie zbliżył się do nich. Pomyślał, że naj-

praktyczniej będzie wycekiwać w krzakach na jakiego samotnego przedchodnia bez broni i bez ostrych narzędzi pracy i oddać się w jego bezpieczne dlonie.

Wycekiwanie to zajęło mu cały dzień. I znowu nastała noc ciemna, straszna, pełna widziadła i sen przerywany głodową męczarnią.

IV.

Nazajutrz nowy strach ogarnął Waltera Schnapsa. Obawiał się umrzeć z głodu. Zdawało się mu, że życie ucieka zą powoli, że trup jego, wyciągnięty w głębi rowu, obsiada żarłoczne robactwo, a czarny kruk długi dzień zatapia w jego parano- wnym oku.

Wobec tego zerwał się jak szalenie i zaczął iść prosto przed siebie, do zamku, polyskującego gotykami wieżami.

Zamim zblżył się — do bardziej oddalonej, aniżeli się na pozór zdawać mogło, budowl — słońce zaczęło się na nowo chylić ku zachodowi.

Przez otwarte okna wydobywał się ostre zapach pieczonego mięsa, przynikają- cy gwałtownie do złodniolnych wnętrzo- nocy Waltera Schnapsa i napalniającej serce jego rozpaczliwą odwągą.

Dzięki jej zapomniał o niebezpieczeń- stwie i zajął w okna z miną zuchowa-

Ośmiu służących spotykało obiad wa- koto wielkiego stołu.

Na widok jego stangret upuścił szklankę, a wszystkie spojrzenia skierowały się w ślad za jego wystraszoną wrokiem.

Spostrzeżono nieprzyjaciela.

— Jeru Chryste! Prusacy otoczyli zam- kiel

Z osmiu piersi wydarł się jeden straszliwy okrzyk, w osmiu odmiennych intonacjach, poczem nastąpiło gwałtowne poruszenie. Krzesła lamaly się, meblecyjni popychali kobiety i w pośpiechu ucieczki przedchodzili po ich ciachach. Po upływie dwóch sekund, pokój został opróżniony, przed oczami zdziwionego Waltera Schnapsa widać jedynie stół, zastawiony ja- dłem.

Po kilku chwilach namyślił, weszliży przez okno zblżył się do pełnych półmisków. Widok ich napalniał go dreszczem potądliwości. Z oddali dochodziły go mieszane głosy. Casy dom trząsł się jak w febrze, zatrzaśniawo drzwi, lekkie kroki zdawały się przebiegać odległa kurytarze.

Prusak nadstawił uszy i słyszał tętent kopyt konskich i echa oddalających się głosów ludzkich.

Powoli wszelki ruch ustał, a zamek stał się cichym i smutnym, jak grobowiec.

Walter Schnaps zasiadł nad pelnym półmiskiem i zaczął jeść. Polykał żarło-

Konfekcję dzieciinną

w wielkim wyborze i po niskich cenach

POLECA

Franciszek Martin

dawniej „FELICYA“, Rynek gł. L. 12.

IAS RABIA!...

(Z rozsyłkami).

Las rabia... las zielony i tak młody jeszcze,
A stare senny sadzanki stoją
I, patrząc w toń błękitną nieba, roją
Pospępane dumy, chmurne dumy, wieniec...

Las rabia... czy dlatego, że rozsumiał woz
[nie,
że swym bymanem radocnym rosnął przy
[rodę,
że z młodzieńca tęsknotą modził się w swej
[pleśni
I szliwił dobręc słońca, szerokie i swobo-
[dę?...

Las rabia... losz nasiona zapadną górci w
[stanie,

Trzecimn lata i życiową siłą
Do boju wstanie nowo lasne plamę
I wianicie pieśń nad braci swych mogli...
J. M.

Co słychać w mieście? 1 grudnia.

KALENDARZ.

Dziś w piątek Eligijusa b. — Jutro w sobotę Biblianny. — Pojutra w niedzielę Franciszka.

Piątek.

Teatr miejski zamknięty.

Odpust św. Andrzeja. Wczoraj, jako w dzień św. Andrzeja, odbył się w kościele św. Andrzeja przy ulicy Grodzkiej uroczysty odpust. O godz. 7 rano odprawił mszę św. ks. kardynał Puzyna, a wotywy i sumę celebrował Oo. Franciszkanie. Podczas sumy śpiewał chórz przy akompaniamencie orkiestry.

Demonstrację patriotyczną urządziła w środę wieczorem akademicka młodzież narodowa i młodzież szkół średnich objeżdżając O. godz. 8 zebrało się kilka tysięcy młodzieży i publiczności, przy kamieniu Kościuszki

na Rynek głównym skład po odpiwowaniu pieśni patriotycznych, zebrani w wielkim demonstracyjnym pochodzie, z białą czerwonymi sztandarem na czele, nadesi się na ementarz krakowski, aby tu siożyć wieniec na grobie jawników z 1830 i 1831 r. — Po odpiwowaniu tam pieśni patriotycznych i złożeniu wienców, ruszył pochód z powrotem do Rynku, gdzie pod pomnikiem Mickiewicza, przemówiło dwóch mówców, a zgromadzeni odpowiadali kilka pieśni.

Obchód odbył się poważnie i spokojnie. Ku czci Mickiewicza. Staraniem uczniów VII klasy gimnazjum św. Anny w Krakowie odbył się w sobotę dnia 3 grudnia b. r. w sali Sokoła przy ulicy Wolskiej wieczór ku czci Adama Mickiewicza jako w 50 rocznicę zgonu. Produkcje rozpisane orkiestra gimnazjalna odpowiednio marszem, potem po słowie wstępem nastąpiła produkcje chóru, gra na fortepianie, deklamacje solowe i zbiorowe, przygotowane pod kierownictwem p. Załuskiego — Ponadto młodzież wykonała „Dziadów” części III, aktu I, sceny II, III i V, a „Masę” zaś aktu IV sceny V — X. Dochód przeznaczony na odwołanie Wawelu, dochodu nadatki przyjmowane będą z wdzięcznością.

Komisyja budżetowa miejska odbyła we środę popołudnie posiedzenie pod przewodnictwem prezydenta dra Leo, na którym przyjęła działy 1, 2, 3, 7 i 8.

Dział I (sarząd główny) referował dr Stanisławski. Wydatki w tym dziale wycenzone wynoszą 686 829 kor., nadwyżką 4.500 kor., razem 691.329 kor., a ponie waż dochody obejmują kwotę 68.745 kor., więc niedobór wynosi 632.577 kor.

Dział II. (sarząd majątku miejskiego) referował r. m. Berlinger. Wydatki wycenzone i nadwyżkas dochody do kwoty kor. 111.819, zaś dochody 817 571 kor., zatem nadwyżka jest: 806.262 kor.

W dyskusyi r. m. Szatkowski żądał, aby magistrat zastanowił się nad uchyleniem uтрудnienia komunikacji w rynku głównym w porze wieczornej, a powoda samykania bram Sukiennic, zaś r. m. Gunkiewicz, proponował podwyższenie carysu kramarzom w Sukiennicach.

W dziale trzecim (opodatkowanie i

opłaty gminne) objął referat r. m. dr Gross, przedstawiając, że dochody wynoszące kor. 1,607.800, przy wydatkach 600 kor., dają w tym dziale nadwyżkę 1,607.900 koron.

Podczas dyskusyi postawili r. m. Ponikto bardzo słuszny wniosek, o zreformowanie taryfy akcyzowej w tym kierunku, aby zniżyć opłaty od chleba i maki, natomiast podwyższąc opłaty od przedmiotów abitykownych.

Dział siódmy (upiększenie miasta) referował r. m. Jndkiewicz. Wydatki wynoszą 56.618 kor., dochody 6.118 kor., więc niedobór jest 50.497 kor.

W dyskusyi omawiano sprawę założenia parku miejskiego na Błoniach.

Dział ósmy (targi) miał przydzielony r. m. Schwars. Według referatu wydatki wynoszą 47.101 kor., zaś dochody 80.410 kor.; nadwyżka obejmuje kwotę 33.309 kor.

Następne posiedzenie komisji odbędzie się dziś w piątek.

Z teatru. Dyrekcya teatru krakowskiego zaznacza, że jej obowiązkiem jest zapoznać publiczność z współczesną twórczością dramatyczną polską, zwłaszcza zaś z pracami pisarzy, którzy uzyskali już prawo obywatelstwa na scenach polskich poprzedniami swymi diałami. Tadusz Rittner, autor grannej w szeszym roku sztuki p. t. „W małym domu” należy właśnie do takich pisarzy. Totż dyrekcya krakowskiego teatru wystawia w najbliższą sobotę „Czerwony Bukiet” trzy aktową komedyj Rittnera, aby publiczność naszej dała sposobność zapoznania się z ostatnim utworem tak pięknie zapowiadającego się talentu. Należy się spodziewać, że publiczność krakowska, śledząca z zajęciem rozwój białej literatury dramatycznej polskiej „Czerwonymi bukietami” nie postąpi do dobrego przyjęcia. Głównie role w sobotnim przedstawieniu objęli pp. Ordon Sosnowski, Słubicki, Kofmierski i Jermol, oraz pp. Zelwerowicz, Stanisławski, Leszczyński, Jednowski, Walawski, Preisner, Bronicz, Zawierski, Węgrzyn i Ostera.

Połączenie telegraficzne z Rosją przerwane. Jak się informujemy w krakowskiej dyrekcji poczty, połączenie telegraficzne z Królestwem Polskiem i Rosją jest przerwane od czwartku 10 rano. Od tego czasu nie przychodzą do Krakowa wałe telegramy,

sznie ogromne kąsy z obawa, aby mu nie przetrwano. Obiama rękami wrzucił do otwartych szeroko ust kawały mięsa i chleba nadymające mu gardło. Chwilami zatrzymał się dla wychylenia tobem jedynym kufia win lub piwa.

W ten sposób opróżnił wszystkie talerze, wyszczył wszystkie butelki aż w końcu senny z wysiłku i pijatki, rozpiął mundur dla zaczerpnięcia powietrza, położył ciałką mu głowę na skrzyżowanych na stole rękach i zasnął snem sprawiedliwego.

V.

W tej pozycyi zastał go brzasz jutrenki, zaglądnąwszy nazajutrz o wachodzie do palącego okna. Zbudził go dopiero dziki okrzyk, brzmący dokola:

— Dalej naprzód! W imię Boga! Dalej na wrcga!

Fala ludzi zламала drzwi, okna i opanowała zamek cały, wtargnąwszy w końcu do kuchni. Pięćdziesiąt strzelz skierowało się ku pierzoniom na wpół drzemającego Waltera Schnapsa. Ani się spozstrzegł, jak został związany, obitym i rzuconym pod ławę.

Jakis graby wojskowy, kopnąwszy go ostroga w brzuch, zawołał:

— Podaj się! Jesteś moim jeńcem!

O uszy Prusaka obilo się to jedno słowo: „jeńcem”. wórd oszołomienia i bólu

zdolał zdołał wykrztusić radośnie: Ja! Ja! Ja!

Podmiesiono go z ziemi i usadowiono na ławie. Zwycięzcy, dysząc ze zniechęnia, szczęli mu się przypatrywać uważnie. Niektórzy usiedli, znużeni wrażeniami i wojennym trudem.

Walter Schnaps uśmiechał się słodko. Doszedł wrzeszcz do szczytu marzeń i nadziei.

Jeden z oficerów ogłosił szumnie:

— Pulkownik! Nieprzyjaciel umknął, podobno uprowadził ze sobą kilku rannych. Jesteśmy panami placu.

Gruby wojsk, obcierając spoczone czoło, zawołał:

— Zwycaiało! I nakreślił ółwkitem następującą depresję wojenną:

„Po zabartej walce prusacy zostali znużeni do odwrotu. Zebrałi ze sobą rannych i trupy, dochodzące mniej więcej do pięćdziesiątu. Kilku jeńców pozostało w naszych rękach.”

Poczem udano się w dalszą drogę z zachowaniem wszelkich ostrożności. Waltera Schnapsa odczytyło szczęście zuchów z nabitymi pistoletami.

Przed południem stanęli w prefekturze Rochy Oysel, jej to bowiem gwardya narodowa dokonała opanego powyżej zwycięstwa.

Tłumy rozgorączkowanej ludności ocze-

kiwały na powracające wojsko. Widok pruskiego kasku wprawil je w istoty szal. Kobiety zaciskały pięści, dziewczęta plakały. Jakis starzec rzucił szarżem w prusaka i zranił jednego ze strażników.

Pulkownik pironował:

— Pilonować bezpieczeństwa jeńca. Nareszcie dostano się do ratusza. Roztworzono bramy więzienia i wrzucono Waltera Schnapsa, uwolnionego z więzów, do obszernej celi.

Dwustu ludzi uzbrojonych trzymało straż naokoło warownej budowli.

A prusak ów, pomimo symptomów niestrawnosci, dokuczających mu przez całą drogę, ośzalał z radości. puścił się w tan, podnosząc w górę nogi i ramiona, śmiał się dżiko, frenetycznie, dopóki nie legł ze znużenia na tapczanie.

— Jest więc jeńcem! Jest więc celonym!

VI.

W ten sposób zamek Champigniet był wydatrym z nieprzyjacielskich rąk po jednodniowym zaledwie okupacyi.

Pulkownik Halicz (w czasie pokoju fabrykant sukna) spełniający ten czyn bohateraki, na czele narodowej gwardyi parlamentu La Roche Oysel, został wynagrodzony orderem legii honorowej.

Bieliznę wełnianą Dra Ch. Jaegera poleca skład **ZOSISŁAW ZDANOWICZ** w Krakowie, Sławkowska 3. **bawełnianą Dra Lahmana kapeluszy**

zaś depesze do Rosji wysyłane są pocztą listową.

Koncert w Resursee urzędniczej, który z powodu zgonu solenka wydziału w listopadzie został odroczony, odbędzie się stanowczo w sobotę dnia 9 grudnia o godzinie 8 wieczór. Program nader orzeczony i zawiera dwie nowości t. j. dwie nowe kompozycje do igtiewu p. Manrycego Sishera. „Czarodziejka“ do słów Anyska na męzso-sopran, skrypcę i fortepian i „Romana“ na tenor, wolonczelę i fortepian. Prócz tego solista na fortepian, skrypcę, wolonczelę — deklamacya i humorystyczne monolog.

Kongres gospodni-szyrskarni w Wiedniu. W dniu 5 i 6 grudnia b. r. odbędzie się w Wiedniu w salach ratusza II. Kongres Związku austr. stowarzyszeń i przemysłowców gospodni-szyrskarni i w sprawie tej formy ustawy przemysłowej, na który także zostali zaproszeni wszyscy polowice Rady państwa. Krakowie stowarzyszenie gospodni-szyrskarni wydelegowało na kongres swego prezesa p. Augusta Miedniaka, zastępcę p. Fr. Sanera i skarbnika p. Romana Drobrnera radcę m. Oprócz tego wybiera się na kongres także kilku tutejszych restauratorów.

Loterya gospodarza na rzecz domu pracy na Kazimierzu, odbędzie się w niedzielę 17-go grudnia b. r. w ujeżdżalni przy ulicy Rajskiej.

Doroczna wielka loterya gospodarza Krakowskiego Kola p. Tow. „Sekoly ludowej“, jak już wspomniadaliśmy odbędzie się dnia 3 grudnia b. r. w ujeżdżalni przy ulicy Rajskiej. Doebdł to teje przemaczonej na budowę polskiej szkoły na kresach. Spodziewać się można iż cel teje znajdzie poparcie u najstarszego ogóln. naszego społeczeństwa.

Oprócz atoliów z fastami spoczywymi i gospodarzami, jeden będzie wyłączenie z zabawkami i przedmiotami wyrobów krajowych. Komitet p. ten stara się o dostarczenie pięknych choinek siodobych w cukry, świecila, owoc i t. d.

Z Tow. „Obrony dzielei“. Pani Salomea Chwatowa, wyznał odczyt 4 grudnia o „dramatycznych dzieciach“ czyli „Nowoczasny Samarytanizm“ w sali Museum presem przy placu Franciszkańskim o godz. 5 ej.

Wybory do komisyi szacunkowej podatk. osobista-dochodowego dla m. Krakowa odbędzie się w miesiacu grudnia, dla I. kola wyborczego dnia 18 grudnia, dla II. kola wyborczego dnia 20 grudnia dla III. kola wyborczego dnia 21 grudnia. Wybory, które przeprowadzi magistrat miasta Krakowa odbędzie się w różnych birnach magistratu, sęcędzonych oznaczonych na plakatach, rozlepionych po mieście.

Kolo I. wybierze jednego członka komisyi i 1 zastępcę na lat 4, kolo II. jednego członka i dwóch zastępców, kolo III. dwóch członków i dwóch zastępców. Z kola I. w stanowią: członek dr Rafał Landau i zastępca Wacław Anrycz. z kola II. członek dr Michal Koy i zastępcy Bernard Wechtel o raz Jerzy Mikucki, z kola III. członkowie doktor August Kwaśnicki i dr. Josef Radnicki.

Kury na wgdkę. Gmina Grzegorzki odstawiła do krakowakich arezatów policyjnych Józefa Susnia, oraz braci Feliksa i Władysława Dobrów, kilkanaścieletnich lasników, którzy lewili drób na wgdki. Przemysłowcy „rybacy“ zakładali na haczyk, jako przynętę, kawalek chleba, lub jakiego robaka, i zarzucali wgdkę za parkan, grabzącąj podwórze. Gdy kura przynęta pęknęła, wówczas przescigał ją przez parkan i pakowali do worka. W ten barbarzyński sposób skradli arezestowani pewnemu gospodarzowi aż 11 kur.

Z sal sądowej. Trybunał karny pod przewodn. r. a. Raczyńskiego, rozpatrywał we czwartek sprawę kradzieży kieszonkowej, popełnionej z początkiem listopada na Małym Rynku, przez 16 sto letnich Franciszka Wleowicza i Władysława Laka, na szkodę p. Anny Górnowej. Skradli oni mianowicie pgiarsze z kwotą kilkunastu koron. Obaj skazani zostali na trzech-miesięczne więzienie.

Morderstwo 9-letniej Kolaszowej. Arestowany niedawno Wrocław, został odstawiony do sądu karnego, pod zarzutem popełnienia gwałtu na kilku maoletnich dziewczętkach. Równocześnie prowadzi się dalsze śledztwo presei Wrocławskiemu, oo do morderstwa ej. Kolaszowej.

Dotyychczasowe posilki w tym kierunku obciążają Wrocławskiego bardzo poważnie.

Zapasy atletów. We czwartek zapasy dobiegły króca. „Champion“ amerykański Binning pokonany został przez „championa“ światowego Johna Pohna. Jankowaki pokonali następnie Binninga, zwycięzcego poprzednimi zmagani. — Wreszcie walce? Ogrygniewicz z Pohnem. Walka trwała blisko pół godziny, rezultatem był: wycofanie się walki Pohna, który podał, że przeciwnik wywinął mu rękę. Po przedstawieniu odbyło się rozdanie nagród. Pierwsza nagród: wielki złoty medal, oraz 1000 koron przyznano p. Cysaniewiczowi, druga: mały medal złoty i 500 kor. p. Pohnowi, trzecia: medal srebrny i 300 kor. p. Jankowakowi, czwarta: medal brązowy i 200 kor. p. Binningowi. Prócz tego otrzymali ten ostatni złoty medal od jury za wzorową i spokojną walkę.

W roku przyszłym mają się odbyć w Krakowie wielkie zapasy silczy o nagródę 5000 koron.

Z RADY MIEJSKIEJ.

Kraków, 30 listopada.

Na wstępie odczytał prez. dr Leo znany telegram wszechrosyjskiego Związku związków w Petersburgu (Huzne oklaski).

Następnie podał prezydent do wiadomości rady, że Muzeum Narodowe otrzymało dwa piękne dary, a mianowicie: od p. Heleny Budzynowskiej wspaniały zbiór olbrzymiej wartości obrazów i przedmiotów itd., a od szanej firmy Ekielski i Tuch piękny witraż. Rada uchwała złożyć ofiarodawcom podziękowanie.

W końcu zawiadomił prezydent radę, że sejm na rozszerzenie targowicy uchwalił 200.000 koron, oraz, że subwencya Sejmowi dla Muzeum Narodowego z 4.000 koron podwyższona została do 10.000 koron.

R. m. Kono piński interpelował prezydenta: 1) dlaczego przez 5 tygodni nie zwolczył rady miasta?

2) Następnie interpelował mowca prezydenta w sprawie znanego „ukazu“ magistratu co do sprzedaży taniego mięsa na placu św. Ducha.

3) W końcu zapytał mowca, czy magi-

32 MILION pani Włodzimirskiej

(Przekład broszury hr. J. Korwin Mirowskiego).

Przyszło do tego, że ten oszust w zaslepieniu, którego w tak sprytnym szubrawcu zrozumieć nie mogłem, odrazu puścił się w grę o banquę tądając t. zw. dowodów prawdy.

Dra Ottona Frischauera dowody prawdy.

Była to bajka, graniczaca z obłąkaniem, w której ni mniej ni więcej pomieszczył szereg zbrodni, o jakie nie obwiniał: przedawczytkiem o szpiegowstwo polityczne, na rzecz obcego państwa, ponieważ jakobym na moim parowym jachcie podróżyca, miliony fotografii wojennych obiektów zbierał i tajemnicze w Paryżu przygotowywał i wydawał na to około 200.000 franków rocznie; dalej, że codziennie odbierałem od 10 do 20 tajemnych cyfrowanych depesz i że wysyłał; w końcu że w podrózkach wszędzie, gdzie się zatrzymywałem, nieustannie prowadziłem konszachty z atlachce rosyjskiej ambasady.

To wszystko stwierdziła Cecylia Włodzimirska i dawniejsza nauczycielka ze Lwowa, która utrzymywała, że przed dziecietu lata miała za mną troje dzieci. O-

prócz tych dwóch kobiet miał jakoby potwierdzić prezes ministrów w Austryi jego ekscelencya, hrabia Kazimierz Badien.

Dalej byłem obwiniony o zbrodnicze przewanie wielkującego tycia. Świadkiem rżwania dawniejszego nauczycielka ze Lwowa. Dalej zaznaczył w swej obłudnej hajce, że namiestnika Galicyi, hr. Stanisława Badienego wyzywałem na pojedynkę, ale przesąd honorowy uznany zostałem jako niegodny otrzymania honorowej satysfakcyi. Nakoniek dodał, że w rozmowie z członkiem najwyższego cesarskiego austriackiego dworu, członka tego obrazłem, któremu od długiego szeregu lat oddany byłem całym sercem i duszą, na którego zycielności przedewszystkiem zhyt wiele mi zależało.

Jako świadek w tym razie miała figurować Cecylia Włodzimirska.

Oprócz tych głównych zbrodni, które tu umieszczam jako curiosum, z zapewnieniem stanowczem, że wszystko to nie w domu obłąkanych ale w kancelaryi dra Ottona Frischauera adwokata dworu i sądu było spisanem; oprócz tego wiele karygodnych czynów, jak: oszustwo, fałszerstwo listów a nawet *risum tenentis amici* postawione twierdzenie obawy, strachu, wobec tórhórnego, obitego kłjami i wyznanego dra Ottona Frischauera, w moim własnym zamku i pośród mojej służby.

Potem Otto Frischauer te kłamstwa wpisane maszyna na 22 arkuszach wreszcie sędziemu cyrkulowemu w Józefstadtzie i zwrócił się cierpięca umysłowo czy moralnie oszust do mojego zastępcy dr Baumana ze zdumiewającym zawiadomieniem że on, Frischauer, widział się za mną osobicie, że był nawet zachwycony moją imponująca postawa, że jest wreszcie gotów swoje dowody prawdy natychmiast wycofać, coby mu sprawilo wielką przyjemność. Hrabia, mówił, chociaż miałby zupełne prawo wierzyc, że on Frischauer z powodu tych dowodów prawdy byłby oszadzony, nie mogby żądać jakiegos ukladu, w którym podobne sprawy byłby omawiane. Mógł zatem po prz czwartki taki szczywany wykwintacz wypowiedzieć się wyczerpie, jak:

— Panie hrabio daj pan pięniędzy lub spługawca twoje słabstwe nazwisko na zawsze, chochym być skazanym. Była to więc dawna jego metoda, jak ją scharakteryzowała Rada dyscyplinarna w sposobie wyrażaj się, ale więcej ostrzym.

Teraz stało się coś, czego weale nie domyślałem się i co mię wprawilo w zdumienie, znając uczucia honoru tak między adwokatami jak i pomiędzy ich klientami w austriackiem państwie.

Ogag dalszy nastąpi.

ZABA W KLI STEFAN PORĘBSKI i Ska ulica Grodzka Nr. 2.

strat udzielił koncesji na wyrab i sprzedaż końskiej mięsa i czy gółów jest popierać zamierzone przedsiębiorstwo?

Przydyent odpowiedział, że na przyszłość podczas sesji sejmowych będzie częściej zwyzywał posiedzenia rady. Co do sprawy mięsa prezydent oświadcza, że gmina nie może zrzec się swej kontroli.

Prezydent zapowiada pomnożenie sił w terynarskich o jednego weterynarza, a wówczas dozór będzie mógł być codzienny. Miasto w sprawie dostarczenia takiego mięsa, zdielało bardzo wiele (!!) gdyż otworzyło dwie jatki, które dają deficyt (!) wobec czego nie wiadomo, czy gmina będzie w stanie długo prowadzić jatki (!) Co do jatki końskiej, koncesyj jeszcze nie wydano, tylko wpłynęła prośba o taką koncesję. Trudność stanowi zszupczenie miejsca w rzeźni miejskiej (???)

R. Maciołowski przedstawia wnioski o polepszenie plac nauczycielski szkół ludowych. Wnioski po wyjaśnieniu prezydenta, który przyrzekł je poprzeć, odesłano do sekcji skarbowej szkolnej.

R. dr Ignacy Landau zapytuje kiedy zostanie zwolana komisja w sprawie reformy wyborczej do rady? Następnie stawia mowca wniosek nagły, aby komisję statutową powiększyć o 6 członków. Wniosków nie uchwalono.

O seminarjum naucz. w Cieszynie.

R. m. Turski podnosi, że Koło polskie sprawę polskiego seminarjum na razie odroczyło; ponieważ zaś sprawa ta jest pierwszorzędną wagi, mowca wnosi:

Rada uchwała zwrócić się do Koła, aby sprawę pozostawienia seminarjum nauczycielskiego w Cieszynie uznało jako jedną z pierwszorzędných postulatów narodowych od którego odstąpienie byłoby krzywdą dla najwzrostniejszych interesów polskiej narodowości na Śląsku.

Wniosek uchwalono i postanowiono te legrawizacje oznajmić go Koło polskiemu.

Z kolei przystąpiono do porządku dziennego i uchwalono szereg mniej ważnych spraw, między innymi kwotę 1000 koron jako kredyt dodatkowy na zapomogi dla nauczycieli ludowych.

Na posiedzeniu tajem uchwalono przesnieć dra Jana Zubrzyckiego na własne żądanie w stan spoczynku i przyznać mu emeryturę w kwocie 3.400 koron.

TELEGRAMY „NOWIN”. Z CARATU. Groźna sytuacja.

Petersburg. Wpływ Wittoga na dworze niknie, Ignatiew i Durnowo biorą górę. Szczerbatow organizuje „milięją caraką” (czarne słońca). Strajk generalny wybuchnie znowu 3 lub 9 grudnia w całej Rosji oprócz Królestwa. Socyalści pewni są kilku pułków (technicznych) wojska.

Zniesienie stanu wojennego?

Warszawa. Słychać tu, że stan wojenny ma być zniesiony 3 grudnia. (Wiadomość nieprawdopodobna. Przep. red.).

Rewolta w Sebastopolu.

London. „Standard” dowiadyuje się z Petersburga, że „Słowo” przyniesie dzisiaj wiadomość, że według depeszy nadeszłej

od admirała Czuchnina z Sebastopola toczono tam zaciętą walkę, podczas której miasto było ostrzeliwane oraz dwa okręty wojenne zatopione. Okręty „Otczakow” i „Pantaleimon” (dawniejszy „Potemkin”) zostały kilka razy trafione. Koszary buntowników zostały zdobyte w walce na bagnety. Admirał Czuchnin opanował miasto po dwugodzinnej walce, w której połowa miasta uległa zniszczeniu. Admirał Wierinius oświadcza, że cała ta wiadomość jest fałszywą, natomiast redaktor „Słowa” utrzymuje, że depeszę tę widział.

Petersburg. O sytuacji w Sebastopolu, gdzie obecnie skoncentrowano 21.000 żołnierzy wraz z artylerią, rozpowszechnione są bardzo niepokojące pogłoski, które twierdzą, że onegdaj o godz. 3 popołudniu na eskadrę czarnomorskiej, która połączyła się z krążownikiem „Oczakow”, flagę św. Andrzeja zastąpiono czerwonym sztandarem. — Eskadrę za pomocą wybrzeżnych sygnałów wezwano do poddania się. Odpowiedź brzmiała odmownie. Następnie baterie, ustawione po stronie północnej, otrzymały rozkaz otwarcia ognia na eskadrę, ale baterie wyraziły solidarność z eskadrą i zaczęły się wspólnie bombardowanie miasta. Porucznik Schmidt komenderował eskadrą.

Polowa miasta zniszczona — ale także eskadra wiele ucierpiała. — Okręty „Oczakow” i „Dniestr” zatopione, a okręt „Pantaleimon” i kilka torpedowców silnie uszkodzone. O godzinie 5 wieczorem porucznik Schmidt został śmiertelnie zraniony, potem zbuntowani się poddali.

Paryż. „Temps” donosi z Petersburga: W mieście panuje ogromne wzburzenie z powodu krwawych zajęć w Sebastopolu, Gmach administracji marynarki oblegają tłumy ludzi, nie wpuszczając jednak nikogo, ani nawet oficerów marynarki. — Liczba zabitych i rannych w Sebastopolu podają na 5000.

Strejk telegraficzny.

Bukareszt. Połączenie telegraficzne z Rosją od wczoraj popołudniu jest zupełnie przzerwane.

Buty wóród jeńców.

Takła. Rosyjskie krążowniki „Rosya”, „Gronoboj” i „Bogatyj” przybyły dzisiaj do Nagasaki. Admirał Jessen, znajdujący się na pokładzie „Rosyi”, oświadczył, że we Władywostoku, w chwili jego odjazdu był w toku rozruchy. Eskadra zostanie kilka dni w Nagasaki, gdzie czekać będzie na rozkazy swego rządu.

Trepow w radzie państwa.

Berlin. Według nadeszłych tutaj informacji z Petersburga, senator jen. porucznik Trepow powołany został do rady państwa.

Artykuł Struvego.

Petersburg. Piotr Struve ogłosił artykuł w „Russk. Wied.” zaklinający społeczeństwo, aby zaprzastał rewolucji, gdyż w manifestie z 30 października otrzymało już wszystko (?), co można było otrzymać. Rządowi należy dać sposobność i czas do zrealizowania zapowiedzianych swobód, rewolucja zaś może być tylko środkiem, a nie celem.

Różna telegramy.

Demonstracja patryotyczna we Lwowie.

Lwów. Na prośbę młodzieży szkół średnich, aby jej wolno było obchodzić rewanż wybuchu powstania listopadowego w sposób uroczysty, dyrekcje zezwoliła na obchody w szkołach, poprzedzone nabożeństwami, następnie zaś miała odbywać się zwykła nauka.

Młodzież pierwszej szkoły realnej po nabożeństwie w kościele PP. Klarysek, nie udała się do szkoły, ale uformowała się w pochód, rozwinięto biało czerwony sztandar z białym orłem i wśród śpiewów patryotycznych ruszyła na miasto. Po drodze przylączyło się do nich gimnazjum szósté. Przed innymi gimnazjami, które były zamknięte, wznosiła młodzież szkolna okrzyki „bamb!”

Lwów. Wczoraj wieczorem zebrała się na cmentarzu Łyczakowskim in stóp pomnika Ordona liczna młodzież szkół średnich oraz młodzież rękodzielnicza, aby oddać cześć pamięci bojowników powstania listopadowego. Po odpiewaniu pieśni patryotycznych przemawiało do zgromadzonych kilku mówców w duchu patryotycznym, nawołując do pracy i jednności.

Następnie ruszono z powrotem do miasta. Pochód otwierał zastęp młodzieży rękodzielnicznej, na czole którego niesiono tablicę z napisami: „Niech żyje Polska” i „Cześć poległym”. Za młodzieżą rękodzielniczną postępowały liczne szeregi młodzieży szkół średnich i z narodowym sztandarem na czole. W pewnych ostepach niesiono płonące pochodnie. Śpiewając pieśni patryotyczne i wznosząc okrzyki na cześć bohaterów wolności i niepodległości ojczyzny, przeszli pochód przez ul. Piękarską na plac Bernardyński. Tutaj na wezwanie urzędników policyjnych pogasła młodzież pochodnie i ruszyła pod pomnik Mickiewicza. Po odpiewaniu pieśni patryotycznych i kilku przemówieniach, rozeszła się młodzież spokojnie.

Lwów. „Gazeta Lwowska” pisząc o wczorajszej demonstracji młodzieży donosi, że Rada szkolna krajowa uznała konieczność zamknięcia kilku wyższych klas pierwszej szkoły realnej, do których należeli ekscedenci i zarządzania nowych wpisów.

Lwów. „Słowo Polskie” donosi, że dzisiaj rano uczniowie pierwszej szkoły realnej przyszedłszy do szkoły zastali na drzwiach ogłoszenie następującej treści, że z powodu samowolnego gremialnego opuszczenia lokalu szkolnego w dniu 29 bm., oraz z powodu urzędzonego w tym dniu napadu na kilka zakładów naukowych zarządzone zostało zamknięcie klas 5 a i b, 6 a i b, 7 a i b. Termin nowych wpisów do tych klas zostanie później ogłoszony.

Dzisiaj w tych klasach nauka się nie odbywała.

Wczoraj w nocy wybito 64 szyb w gmachu gimnazjum IV.

Senzacyjny zwrot stronnictwa niezawisłości.

Budapeszt. Przywódca stronnictwa niezawisłości Kossuth ogłasza artykuł tej treści, że stronnictwo dłużej nie będzie się opierało wóid narodu, co do powszechnego prawa głosowania. Stronnictwo żąda jednak, aby ta reforma została przeprowadzoną konstytucyjnie, zatem Fejeryary musi wpród ustąpić.

Democrarya oficerów w Hiszpanii. Madryt. We wszystkich koszarach wojskowych skonygowano wojsko, celem przekazania zamierzonej democraryi oficerów. Deputowani republikańscy chcą rozpocząć w parlamencie obrukęję przeciw stanowi wyjątkowemu w Katalonii. Dzienniki stwierdzają, że we wszystkich miastach, w których znajdują się załogi panuje wielkie wzburzenie.

Madryt. W parlamencie odbyła się burzliwa dyskusja w sprawie ogłoszenia stanu wojennego w Barcelonie. Mówcy opozycyjni wyrazili ubolewanie, że rząd chwycił się tak ostrych środków, z powodu kilku okrzyków rewolucyjnych i wykrzożeń oficerów, do których ukarania wystarczy ustawa wojskowa. Deput. Calenza podniósł, że w tym czasie odstąpiono Filipini bez zezwolenia parlamentu; dziś umiagacie się — mówił Calenza — do armii, bo przewidzicie pożar europejski z powodu starcia między monarchą światowego mocarstwa a nową Kartagiłą, jednakkż bez Hannibala*. Deputowani liberalni i konserwatywni protestowali przeciw tym słowom i żądali przywołania Celenzy do porządku. Calenza mówił dalej i podniósł, że Anglia dąży do wywołania rozdwojenia w Hiszpanii. Minister sprawiedliwości ostatnio to twierdzenie nazywa dzieńiatwem.

Po dłuższej dyskusji 12% przeciw 25 głosem przyjęto do wiadomości zarządzenie o stanie wyjątkowym dla Barcelony.

W kołach poselskich mimo to przewidują, że wynikiem przesiedlenia ministerialnego i kilku ministrów ustąpi, aby dać za dośkuczynienie oficerom za zachowanie się senatorów i deputowanych katalońskich. Z powodu pośrednictwa króla konflikt w kołach oficerskich załatwiono.

Wiedeń. Przyboczna Rada kolejoowa uchwalila na wniosek Baczewskiego i Russmana zażądać zaprowadzenia nocnego pociągu pospiesznego między Lwowem a Wiedniem, mimo oświadczenia zastępcy rządu rady ministerialnego Paschera, że koleją ces. Ferdynanda zachowuje się opinie wobec tego projektu.

Rada państwa.

(Telefonem).

Wiedeń. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów zawiadania przydział Vetter, że posłowie Pernerstorfer, Bazyński i tow. cofnęli zgłoszony we wrześniu wniosek nagły, dotyczący wystąpienia br. Gautscha przeciw zamierzonej reformie wyborczej na Węgrzech.

Hauck i tow. interpelują z powodu zezwolenia na pochody i zgromadzenia pod gołem niebem 28 bm, mimo zebrania się parlamentu.

Pernerstorfer i tow. interpelują z

powodu krwawych zajęć 28 bm. w Sławkowie (Austerlitz).

Nastąpiła

Dalsza dyskusja nad deklaracją br. Gautscha.

Sylwester (niem. stron. ludowej) oświadcza, że głównie zaniepokojony jest wywodami prez. min. co do szerszego przyznania praw jerykowi pułkownikowi, bo mogłoby to spowodzić rozbitcie jednoci armii.

Mówca zarzucił w końcu br. Gautsche, że w mowia swaj nie dotknął wcale democraryi flot przeciw Turcy; wobec tego, że delegacy w r. h. się nie zbierają, parlament zajęć się musi także sprawami wspólnymi.

Następnie mówił Skedi (poseł buko-wiński), poczem zabrał głos Adler (se-cyjalista).

Mowa pos. Adlera

(woda soc. dem. w Austryi).

Adler oznacza wywody prezidenta ministrów w kwestyi reformy wyborczej jako energiczne i rozważne wystąpienie. Oświadcza, że w ogólnych zarysach oświadczenie to odpowiada temu, co w tej samej godzinie przed bramami parlamentu i we wszystkich miastach Austryi odegrało się. Najlepsza i politycznie wykształcona część ludności pragnie nie znieść już dłużej tego, aby ludy Austryi pozostawały bez zastępow.

Mówca apeluje do Izby, aby nie przekazywała przeprowadzeniu reformy wyborczej, na co Korona dała swoje przyzwolenie. Krwawe zajścia w Wiedniu i Pradze, za które mówca czyni odpowiedzialny rząd, oraz ostatnie starcia w pojedynczych miastach Moraw udowadniają, dokąd może doprowadzić wzburzenie mas, jeżeli przeprowadzenia reformy wyborczej stawiane będą sztuczne przeszkody. Mówca zaprzecza, jakoby powszechne prawo wyborcze tworzyło niebezpieczeństwo dla narodowości, a zwłaszcza dla Niemców.

Niemcy nie boją się tyle o sprawę narodowości lecz o to, aby w miejsce dotychczasowych zastępow niemieckiego dyktatorstwa nie weszli prawdziwi zastępow. Niemieckie stronnictwa obywatelskie powinny się wstrzymać przed Czechami, gdyż każdy postępowolności w Austryi przychodzi wbrew woli Niemców do skutku. Niemieckie robotnicy wiedzą co winni swej narodowości, tak samo, jak robotnicy innych narodowości. Najwiśszym i najcierpiwszym interesem Niemców powinno być wstrzymanie się od hamowania ruchu, gdyż w przeciwnym razie przyjdzie im wbrew ich woli. Dalej upomnił mówca wielką własność, aby nie intrgowała przeciw reformie wyborczej i zastrzegł się przeciw temu, aby tworzenie nowego regulaminu postawiło nową Izbę pod kuratelę Izby obecnej, która jest zbutwiałą.

Pos. Adler zaznaczył następnie, że socyalityści w kwestyi reformy wyborczej przedstawiają na tem co jest możliwym i ta twem do osiągnięcia i nie pragną obarczać reformy wyborczej żądniemi szlucznymi zastrzeżeniami. Omawiając główne zarzuty reformy oświadcza się przeciw przy-musowi wyborczemu i przeciw przydziału niu prawa zamierzenia. Co się tyczy terminu przedłożenia reformy wyborczej, to każde odciążenie się kryje w sobie niebezpieczeństwo dla reformy wyborczej i dla publicznego spokoju w Austryi. (Zywe oklaski).

Zabiera głos pos. Gloeckner.

Z KRAJU.

Rzeszów 29 listopada. (Bazka słodziejka przed sądem).

W miesiącu lipcu i sierpniu br. popełniono w okolicach Rzeszowa w powiatach głogowskim i kolbuszowskim szereg kradzieży porą nocną z włamaniem. Wybijano szyby w oknach, odbijano okiennice, w sklepach odbijano szmki. Zabierano wszystko co sprawom pod rękę wpadło.

Dochodzenia ślademery, ułatwione przyznaniem jednego ze słodziejów Jana Głębca wykazały, że osynów karygodnych dopuścił się tenże Głębiec wpańdnie z Janem Sobota i Jakóhem Pastułą. Każdy z obwinionych ma za sobą burliwa i obfitejano w dobre słone wiadomości sądowym epizody, curriculum vitae Sobota był keranym kilkanaście razy za kradzież. Głębiec niedawno opuścił Winiem, gdzie odsiadził karę 7-letniego więzienia, a także Pastułą jako oszowicki fachu nie sdołał ominąć nieprajęmnosci, z nim połączonych.

27 bm. stanęła trójka hultajska przed sądem przysięgłym, oskarżona o sbrodną szaradową kradzieży. Akt oskarżenia sarszaco posądzonym oim kradzieży.

Głębiec nie potęwa się do winy, przyznał się do winy pod fikcyjnym przyzwaniem ślademera, naprowadzając celem wykazania swego alibi, fakt, że w czasie krytycznym był w Prusach. Ogółem tóżmacczasie się jego kłamliwe i wykrętne nie zasługują na wiary.

Jan Sobota nie potęwa się do winy „ani sa pół helera“.

Jakób Pastuła „nie winien tylko Bogu duszę“, ślademar wymusza na nim zeznanie bijąc go do krwi, a towarzyszy przy tej bolesnej operacyi słowa obraźliwe.

Następnie przełożono kilkadziesiąt świadków.

Po dwudniowym rozprawie trybunał wydał wyrok zasądzający Sobotę na 9 lat, Głębca na 6 lat, a Pastułę na 2 lata ciężkiego więzienia.

Prosimy odnowić prenumeratę.

Każdy nowy abonent półroczny roczny otrzyma cenne premium książkowe, a mianowicie: każdy prenumerator półroczny otrzyma bezpłatnie jako premium senzacyjną fantastykę powieść H. 8 Welles p. t. „Gdy śpiący się zbudzi“.

Każdy, kto złoży prenumeratę na ostatni rok, otrzyma bezpłatnie cenę „Album Wawelu“ (tekst J. Żuławskiego i J. Nędną Trepi, ilustracye kolorowe Tondosa i H. Usiemby), którego cena książkarska wynosi 8 karon. Album Wawelu jest najmielszą pamiątką z Krakowa i stanowi wielką ozdobę każdego salonu.

Prenumerata „Nowin“ wynosi! W Krakowie miesięcznie . . . 1 K 40 h Na prowincyi . . . 1 K 50 h

Skład fortepianów

W. BARABASZ

KRAKÓW, I. 80. I. p. Libia A-B (Dom Wgo Wl. Biachera)

PANNY

umiejące dobrze składać (fal-cować), zechcą się zgłosić do Administracyi „Nowin“ ulica Zaczisce L. 7.

Tani Sklep Chrześcijański

„Pod Kościuszką“

w Krakowie, ulica Nikolajska L. L.

polca na obokę jery: Materye wełniane, flanelki, barochony, fluzki i halki getowe. — Kace, Kapy i chodniki.

Bielizna męska i damska własnego wydziału. Wprawdy słubne. — Ceny bardzo niskie i stałe. Sklep w niedziele i święta zamknięty — Ekspozycje i przeważnie malowia się odwrotnie.

Magazyn
towarów modnych
dla pań.

**LEOPOLDA
DEBELSKIEGO**

w Hotelu Drezdeńskim
L. 2,

**Sprzedaż
gwiazdkowa**

od ulicy Floryańskiej urzędu **PRZEZ CAŁY miesiąc grudzień**

i sprzedaje po cenach
niższych
**Piękny świeży
i modny Towar**
o czym Wiel. Panie
racza się naoznie
przekonać.
Leopold Debelski.

Drobne ogłoszenia
po 4 halery za słowo
minimum 50 halery.

Wybory miód deserowy lu-
razowy 5 haer.
1 0 kor 60 hal. za 5 kigr. franko.
Miód w plastak 1 kig. 2 kor.
Za blamanki zwracam 60 halery.
Kawaszewicz smeryl, naucezyciel
warszawy. 415

Suknia różowa belowa do
sprzedania. Kraków
ul. Szewska 6, i. p. 458

4 pokoje ładne i widne
przedpokoju i kuch-
nię w okolicy ul. Karmelickiej.
Kupieżel lub Bestzowej postu-
kuje się zaraz. — Władomiej w
Administracji „Nowin“

Pensjonat „UKRAINA“
ulica Karmelicka L. 40, II. p.
pokoje umeblowane s całodzien-
nem utrzymaniem dla Gości sta-
jących i przejeżdżających. — Tamte
Obiady s smaczne i zdrowe, w
domu i na miasto. 70
Ceny umiarkowane.

SALON MÓD
„IRIS“
Maryi Romaniszyn
= przy ulicy Wiśniej l. 2.
polecane 141

najnowsze kapelu-
se damske i dzie-
cinne, woalki, szpilki
do kapeluszy i t. p.
Przyjmuje również fasony do
ubierania i odnawiania po
bardzo przystępnych cenach.

Firma
Niemetz i Ska
w Krakowie, Szewska 2,
polecane główny skład

SINGERA MASZYNY
DO SZYCIA 272
sprzedaje na wypłaty lub
gotówką z rabatem.
Jedyna pewna gwar-
ancya za znakamity wyrób i
trwałość jako mechanik spe-
cjalista.

Wynaglenie naprawę
wszelkich systemów maszyn
szybko, dokładnie i grun-
dowo po cenach niskich.
WIELKI SKŁAD
części maszynowych.



Ozdoba dla każdego pokoju!
Wskutek rozwiązania fabryki udało mi się tanio kupić 8000
dywaników w cienionych i 11.000 dywaników przed 100 k
tak, że mogę wspaniały 440

DYWAN ŚCIENNY Z SZENILLI
na obu stronach osiatkim jednaki, w pięknych prawdziwych
barwach 100 cm szeroki 500 cm długi, w ślicznych dśnienich
jak: lwy, psy, rodzina saren, łabędz, paw, jelen, w
wielbłąd kwiaty itp. wysiadł p. zhr. 2 20 tylko za zaletką.
Szczególnie polecenia godny dla wilgotnych pokoi, gdyż dywan
jest tak grubym, że nie przepuszcza wilgoci.
Piękne dywaniki przed 100 k tylko 70 centów za sztukę.
Pierwszy morawski rozsyłkowy dom towarów

Jullus Holtasch, Goding Nr. 146. (Morawy)
Tysiące podziękowań i ponownych zamówień są d przejrzenia
Nieodpowiedni towar bez trudności przynajm napowróć i
zwracam pieniadze.
Do Pana Holtascha w Goding.
Księżna Aleksandra von Croj jest bardzo zadowolona
z zakupion. ch i Pana Godinga dywanów, proszę o przysła-
nie odwrotną pocztą jeszcze dwóch dywaników do okien, tak jak
w katalogu Nr. 92 po zhr. 2 80.
Z poważaniem Franziska Linsenher
oebmiatrym.

GRATIS! Każdy, kto do 31 grudnia 1905 zakupi jakikolwiek dywanik
u mnie otrzyma bezpłatnie wspaniały kalendarz na rok 1906
w elegantskiej oprawie.

Znakomite, a jedyne w kraju wyrabiane środki.
„Mleko liliowe“ (Eau de Lys) odświeża smakowicie cerę
i nie podrażnia. Do użycia w każdej chwili.
„Kalodermin“ najbardziej skuteczny środek do wygładzania skóry
człk i twarzy.
„Layocerin“ woda do mycia głowy i zapobiegająca wypadaniu
i powstawaniu szyszek i porost włosów.
„Esencya topianowa“ z zapachem Holaków do wyde-
likowania rąk i twarzy.
„Otrąbki migdałowe“ cnieśnowy dla pań.
„Płyn ułatwiający kręcenie włosów“ cnieśnowy dla pań.
„Odontin“ pasta i woda do ust, najsłabsze i istniejących
i wszelkie środki do pielęgnacji twarzy,
wznow l. p. polecane 348
Flawarsza Droguerya i Perfumary pod „Lwem“
Główny skład słynnego mydła glicerynowo-benzoesowego
pod firmą
„J. WIŚNIEWSKI“, Kraków, Stradom 7.

5 K. i więcej zarobku dziennie.
Stowarzyszenie robotnicze wyrobu
podoch maszynowych posiada je-
dno osobę poci do wyrobu podoch na
własnej maszynie. Pojeżdżyciel i szylba pracu-
je przez cały rok w domu. Żadne przedwzię-
pie wiadomości niepotrzebna. Odległość
nie stanowi przeszkody — a my sprzedajemy
praco. 215
Theo S. Whittlock & Co. Prag, Peterplatz 7—283.

Zarządu Kamienicą
w Krakowie, Podgórzu
lub najbliższej okolicy

podaje się rutynowany admi-
nistrators. Wrazie potrzeb może
złożyć kaucyę 2 400 koron. —
Zgłoszenia listowne do Admini-
stracji „Nowin“ pod: Admini-
strator 6/II.

KAŻDY 421
kto chce pić doskonałą i bardzo
pożywną kawę, niechaj używa
KAWY ZDROWIA
która zmieszana z 1/4, częścią
kawy ziarnistej, zadowoli nawet
najwybredniejszych smakoszy.
1 kig. kosztuje tylko 1 kor. 60 hal.

Osobom
wątłym, nie-
dokrewnym i
dzieciom
należy
podawać
samą
**KAWĘ
ZDROWIA**
bez
dodatku
ziarnistej.

Znakomity fryzjer K. ROMAN
Kraków, ulica Szewska l. 21. polecane p. P. T. Publikacja.

MAGAZYN MEBLI
i ZAKŁAD TAPICERSKO-DEKORACYJNY
KAJETANA DUDZIĄKA
w KRAKOWIE, ulica Floryańska l. 36. l. p.

posiada na składzie: kompletno
urządzenia pokoi jadalnych, sy-
pialnych i salonów, biura ame-
rykańskie, oraz sofę wszelkiego
rodzaju, pokrycia meblowe, ma-
terace, poduszki, koldry, portjery,
franki itp.
Podajemy się urządzać pojedy-
czych pokoi i kompletnych mie-
szkań, tapetowanie łazienek, zakła-
dania franków, stór, przerabiania
mebli oraz wszelkich innych rob-
ót w zakresie tego zawodu wcho-
dzących.
1

Za nadesłaniem przekazem kwoty

2 Kor. 40 hal.

Księgarnia katolicka Dra Wł. Milkowskiego

w Krakowie 6, św. Jana (Hotel Saski).

wygląd adreśowy paręty francus

Najmniejszą książeczkę do modlitwy

7/8 centym. p. t.

Książeczka miniaturowa przez D. S. B. Tow. Jez.

Wydawczy druk i papier, elegancka oprawa w skórę, wyborowe broń odznaczają to wydawnictwo, jedne w swoim rodzaju przesmarzone dla inteligencji. Tak sama książeczka jest także w opracowaniu składowym od X. 5-30 zł do X. 11-30 — Półka 40 k. Zamówić wysłać: Najtańszy przewodnik po Krakowie. Cena 20 hal.

29

**Największy zakład pogrzebowy
JANA WOLNEGO**

Główny skład i fabryka trumien przy ul. św. Tomasza l. 4.

(tutaj przy placu Szczępańskim) Telefon Nr. 331. Półka ulien Kępcerzka l. 6.

Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów i załatwia sam wszystkie formalności. Również podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.

Zakład posiada własne nowe najwzmacniane karawazy.

Posiada własne **KATAKOMBY**, odbiera miejsca pojedyncze na wieczne czasy lub przyjmuje zwłoki do tymczasowego przechowania za miernym czynszem miesięcznym.

MIODY

Miód patoka pszczoły lilasanka 5 kg. K. 5-80

Miód stółowy do pieca 4 litr. gąsiorek K. 5-50

Miód à la Malaga

4 litr. gąsiorek 5-60

Wysyłka cały rok za zaliczką, wszystkie opłatnie. 484 Eksport Miodu-Dany-ów.

Nienawiść a miłość

czyli tajemnica zanki Felęg sensacyjna powieść, wchodząca weszły do 20 kalendarzy, weszły okazowy rozdaje

bezpłatnie

Agencja piśm I. Hopsasa i A. Salomonowej w Krakowie, Plac Marysieńki l. 2

i w kiosku przy rogu ulicy Dietla. Zamówienia z prowincji proszę adresować:

R. Landau, Lwów, Czarneckiego l. 2.



Proszę żądać darmo i opłatnie mój bogaty ilust. omnik, zawierający 1000 rysunków dobrych i takich sąpach przedmiotów słabych i słabych

HANNS KONRAD

PIERWSZA FABRYKA ZEGARÓW w BRDŮ Nr. 1266 (Czechy).

Pracowni miłowy zegarek młot ręczny. Rozmiar zegarek w minucie. Fabryka w BrdŮ w Zlatá Hora, ul. 3. Nól. Budzik nr. 145, 2 ul. 4. — Złoty trykto. Zamowa bezwzględnie lub planować z powołaniem.

Smarowidła i tłuszcze

na wszystkie gatunki skór oraz kopyta końskie

Czernidło, Kremy, Pasty, Lakiery

na obuwie w wielkim wyborze poleca taniej jak wszędzie.

SKŁAD APTECZNY „SANTAS“

Kraków, Długa 16.

PALARNIA KAWY



poleca częściowo i hurtownie wyborowe gatunki

Kawy palonej

najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „poręcznego powietrza“ po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI.

∞ ZAKŁAD POGRZEBOWY ∞

Leona GAWLIKA

w Podgórzu, Rynek Nr. 5

urządza pogrzeby dla wszystkich stanów i załatwia sam wszelkie formalności. Zakład posiada własną pracownię trumien. 307

**CHRZEŚCIJAŃSKI MAGAZYN MEBLI
SZCZEPANA ŁOJKA**

w Krakowie, ul. Szpitalna l. 28.

(obo hotelu Poltera)

posiada na składzie kompletne urządzenia pokoi: jadalnych sypialnych i salonów, oraz szafy wszelkiego rodzaju pokrycia meblowe, materace, portyery, firanki i t. p.